
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ....................................................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ........................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .......................................................................................... vii 

CHƯƠNG 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ....................................................... 1 

1.1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................ 1 

1.2. Tên cơ sở .................................................................................................................. 1 
[...]
Coliform,... Tuy nhiên nước thải được xử lý qua bể tự hoại trước khi thoát ra nguồn tiếp 

nhận.  

2.2.2. Các tác động tổng hợp của nước thải đối với nguồn tiếp nhận 

Việc xả thải vào nguồn nước có một số tác động nhất định đối với nguồn nước tiếp 

nhận. Các tác động được tổng hợp trình bày trong bảng sau: 

Bảng 2.1 Tác động tổng hợp từ việc xả thải vào môi trường 

1 
Tác 

nhân 

Tác động chất lượng nước của 

nguồn nước 

Tác động môi trường thủy 

văn và hệ sinh thái 

01 

Chất  

hữu cơ 

(BOD5, 

COD) 

- Tăng độ đục của nguồn nước. 

- Làm bồi đắp lớp cặn dòng sông. 

- Tăng hàm lượng chất hữu cơ, 

tăng độ đục. 

- Giảm nồng độ oxy hòa tan 

trong nước. 

- Làm tảo phát triển, gây hiện 

tượng phú dưỡng hóa, làm 

chết cá và những sinh vật 

dưới nước khác. 

- Ô nhiễm cục bộ tại nguồn tiếp 

nhận nước thải. 

02 TSS 

- Làm bồi lắng dòng sông. 

- Làm tăng độ đục của nước 

sông, giảm khả năng truyền ánh 

sáng trong nước. 

- Tăng chi phí xử lý phục vụ 

công trình khai thác nước mặt. 

- Làm tăng độ đục của nước, 

làm giảm lượng oxy hòa tan 

trong nước. 

- Làm thay đổi hình thái sống 

của động vật, thủy sinh vật 

sống trong nước. 

03 

Các chất 

dinh 

dưỡng 

(N, P) 

- Làm bồi lắng dòng sông. 

- Làm tăng độ đục của nước 

sông, giảm khả năng truyền ánh 

sáng trong nước. 

- Tăng chi phí xử lý phục vụ 

công trình khai thác nước mặt. 

- Gây hiện tượng phú dưỡng, 

ảnh hưởng tới chất lượng 

nước, sự sống thủy sinh. 

 

04 

Các vi 

khuẩn 

gây 

bệnh 

- Tăng chi phí xử lý phục vụ 

công trình khai thác nước mặt. 

- Nước có lẫn vi khuẩn gây bệnh 

là nguyên nhân của các dịch 

- E.coli (Escherichia Coli) là vi 

khuẩn thuộc nhóm Coliform, 

có nhiều trong phân người. Ô 

nhiễm cục bộ tại nguồn tiếp 

nhận nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 24 
 

1 
Tác 

nhân 

Tác động chất lượng nước của 

nguồn nước 

Tác động môi trường thủy 

văn và hệ sinh thái 

bệnh thương hàn, phó thương 

hàn, lỵ, tả. 

- Coliform là nhóm vi khuẩn gây 

bệnh đường ruột. 

 

 

05 Độ kiềm 

- Thay đổi thành phần hóa học 

của nước. 

- Làm tăng hàm lượng ion có 

trong nước. 

- Tăng chi phí quan trắc, kiểm 

soát ô nhiễm, xử lý cho công 

trình khai thác nước mặt. 

- Ảnh hưởng đến động thực vật 

tiếp xúc với nguồn nước (kém 

phát triển hoặc chết). 

- Gây ăn mòn công trình xây 

dựng. 

- Ảnh hưởng khả năng đệm của 

nước sông 

06 pH 
- Thay đổi thành phần hóa học 

nước sông. 

- pH thay đổi đột ngột, tăng 

giảm mạnh là chết động thực 

vật, thủy sinh vật. 

07 
Dầu 

khoáng 

- Khó xử lý cho công trình xử lý 

nước tập trung. 

- Ngăn cản sự tiếp xúc giữa vi 

sinh vật với oxy. 

- Không phân hủy bằng khả năng 

tự làm sạch, không có khả năng 

xử lý sinh học. 

- Tuy nhiên hàm lượng này rất 

nhỏ, tác động không đáng kể. 

- Có thể làm động vật, thủy 

sinh vật chết, ô nhiễm nguồn 

nước, ảnh hưởng đến hệ sinh 

thái dòng sông. 

 

08 Nhiệt độ 

- Ảnh hưởng đến chất lượng 

nước. 

 

- Nhiệt độ thay đổi lớn hoặc 

thay đổi đột ngột có thể gây 

chết động thực vật, thủy sinh 

vật. 

- Ảnh hưởng hàm lượng DO 

trong nước. 

- Ảnh hưởng đến sự đa dạng 

sinh học. 

- Ảnh hưởng tốc độ và dạng 

phân hủy các hợp chất hữu cơ 

trong nước. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 25 
 

CHƯƠNG 3: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1.   Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa  

Toàn bộ đường ống thoát nước mưa được xây dựng tách biệt với hệ thống thu gom 

nước thải của Công ty. Ống thu gom và thoát nước mưa được sử dụng là ống cống bê 

tông ly tâm chịu lực loại: D600, D500, D400, D300 sử dụng thoát nước mưa trên đường 

nội bộ. Trên tuyến cống thoát nước mưa có bố trí các hố ga hở với song chắn rác thuận 

tiện cho việc vệ sinh, khai thông đường ống tránh ngập úng. Ống UPVC D90, D225, 

D250 được sử dụng để dẫn nước từ các công trình ra các hố ga trên trục chính.  

Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa như sau:  

 

 

 

 

Hình 3.1 Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa của cơ sở  

 

 

 

Hình 3.2 Hình ảnh tuyến ống thu gom nước mưa từ mái và tuyến cống trên trục chính  

 

Nước mưa 

trên mái 

Ống thoát 

nước nhánh 

Ống thoát nước 

trên trục chính 

HT thoát nước 

mưa khu vực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3 Mặt bằng hệ thống thu gom nước mưa của cơ sở  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 27 
 

3.1.2.  Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh sau khu xử lý sơ bộ qua hầm tự 

hoại ba ngăn sẽ dẫn về hệ thống xử lý tập trung của công ty. Đường ống dẫn bê tông cốt 

thép D250 sau đó chảy về tuyến cống nhánh D300 và dẫn về tuyến cống chính với D400 

và đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 1.200 m3/ngày.    

Nước thải nhà ăn được thu gom qua tuyến cống nhánh bê tông cốt thép với D200; 

D300 và dẫn về tuyến cống chính với D400 và đưa về hệ thống xử lý nước thải công 

suất 1.200 m3/ngày.     

3.1.2.2. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh tại các xưởng sản xuất được thu gom bằng các đường 

ống thu nước thải có đường kính D400, D300 là ống dẫn từ các nhà xưởng, dọc theo các 

tuyến đường và các khu vực thuận tiện cho việc thu gom nước thải, đưa nước thải về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung.  

Nước thải sau khi xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

dệt nhuộm QCVN 13-MT:2015/BTNMT, được thoát ra tuyến cống bê tông cốt thép 

D400 sau đó thoát vào cống thoát nước của thành phố bằng bê tông cốt thép D1000 (tại 

vị trí X= 1.194.882; Y= 597.5991). 

Lưu lượng xả thải lớn nhất của cơ sở: 1.200 m3/ngày đêm (= 50m3/h  0,0139 

m3/s).    

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống cống thoát nước chung của khu vực thuộc 

đoạn đường Trần Văn Dư, phường 13, Quận Tân Bình, Tp. HCM  

Vị trí cống xả nước thải: số 109A Trần Văn Dư, phường 12, quận Tân Bình, Tp. 

HCM  

Chế độ xả thải: xả liên tục (24 giờ/ngày đêm) 

Phương thức xả nước thải: tự chảy 

Chất lượng nước thải đạt QCVN13-MT:2015/BTNMT, cột B với Kq=0,9, Kf=1,0. 

Các thông số cụ thể như sau:  

Bảng 3.1 Bảng thông số cần kiểm soát của nước thải đầu ra 

TT Thông số Đơn vị 

QCVN 13-

MT:2015/BTNMT 

Cột B, Kq=0,9, Kf=1,0 

1.  Nhiệt độ oC 36 

2.  pH - 5,5-9,0 

3.  Độ màu Pt-Co 180 

4.  BOD 5 ở 20oC mg/L 45 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 28 
 

TT Thông số Đơn vị 

QCVN 13-

MT:2015/BTNMT 

Cột B, Kq=0,9, Kf=1,0 

5.  COD mg/L 180 

6.  TSS mg/L 90 

7.  CN- mg/L 0,09 

8.  Clo dư mg/L 1,8 

9.  Crom IV mg/L 0,09 

10.  Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/L 9,0 

(Nguồn: Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước Công ty Cổ phần Dệt may 7, 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4 Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở  

Nước thải sản xuất 

HT XLNT tập trung 
(công suất 1.200 m3/ngày đêm) 

Cống thoát nước 

Nước thải sinh hoạt 

Nhà vệ sinh Nhà ăn 

Bể tự hoại Song chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 29 
 

   

Hình 3.5 Hình ảnh thu gom nước thải của cơ sở  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6 Mặt bằng hệ thống thu gom nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 31 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh tốt đa tại công ty gồm 2 nguồn: nước thải sinh hoạt: 18,9 

m3/ngày đêm, nước thải sản xuất khoảng 1.008 m3/ngày đêm. Toàn bộ lượng nước này 

được xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Bảng 3.2 Lưu lượng xả thải của cơ sở  

STT Nhu cầu sử dụng 
Lưu lượng (m3/ngày) 

Nước cấp  Nước thải  

1 
Nước phục vụ cho Xí nghiệp 

nhuộm – in 
1.128 992,64 

2 Nước phục vụ cho Xí nghiệp dệt 15 13,2 

3 Nước phục vụ cho máy làm mát 8 1 

4 
Nước phục vụ cho hệ thống xử lý 

nước thải (dùng để pha hóa chất) 
10 0 

5 Nước phục vụ cho lò hơi 25 1,25 

6 Nước phục vụ cho tưới cây, hồ cá 14 - 

7 
Nước phục vụ sinh hoạt, Nhà ăn, 

Văn phòng 
18,9 18,9 

 Tổng nhu cầu sử dụng nước 1.218,9 1.027 

3.1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt được tiền xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn và thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải chung của Công ty. 

+ Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn có chức năng giữ cặn và phân hủy các chất hữu cơ với hiệu suất 

cao hơn bể tự hoại thông thường. Hiệu suất xử lý của bể tự hoại 3 ngăn khoảng 60 – 

80%. Sơ đồ xử lý nước thải của bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình sau: 

  

 

Hình 3.7  Sơ đồ xử lý nước thải bằng bể tự hoại 

 Lớp vật liệu lọc 

 Ống dẫn nước vào 

            Ống thoát nước ra 

Ngăn lắng Ngăn lắng 

Ngăn lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 32 

Nước thải được thu gom và tách cặn tại ngăn đầu tiên của bể. Cặn tươi được giữ ở 

phần mặt của ngăn, cặn phân hủy được giữ tại phần đáy của ngăn. Nước thu tại giữa 

ngăn qua ngăn thứ 2. Tại ngăn thứ 2, quá trình lắng và phân hủy các chất hữu cơ hòa tan 

dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí diễn ra. Cuối cùng, nước thải qua ngăn thứ 3 là ngăn 

lọc. Nước thải qua vật liệu lọc, các chất rắn lơ lửng giữ lại trên bề mặt cát lọc. Nước thải 

sinh hoạt của công nhân Công ty sau khi đi qua bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Công ty để tiếp tục xử lý. 

3.1.3.2. Nước thải sản xuất 

Công ty Cổ phần Dệt May 7 đã xây dựng và đưa vào vận hành chính thức hệ thống 

xử lý nước thải năm 2011. Đồng thời, Công ty cũng được Bộ Quốc Phòng/ Bộ Tư Lệnh 

Quân Khu 7 cấp giấy xác nhận số 1776/BTL-KHCNMT ngày 25/10/2011 về việc thực 

hiện các nội dung của báo cáo và yêu cầu của Quyết định phê duyệt đề án bảo vệ môi 

trường của Công ty Cổ phần Dệt May 7 trước khi đi vào vận hành chính thức. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 1.200 m3/ngày của Công ty 

được thể hiện trong hình sau 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 33 

 

 Hình 3.8  Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 1.200 m3/ngày  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 34 

Thuyết minh sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất từ các khu vực khác nhau trong Công ty 

theo hệ thống đường ống thu gom qua Song Chắn Rác SCR01 để loại bỏ phần cặn rác 

có kích thước lớn trước khi về Hầm Bơm B01. Do tính chất nước thải từ quá trình dệt 

nhuộm có nhiệt độ cao, nên nước thải từ hầm bơm sẽ được bơm lên thiết bị giải nhiệt để 

giảm nhiệt độ trong nước thải xuống nhiệt độ thích hợp (từ 40 - 45°C) nhằm đảm bảo 

cho các công trình xử lý tiếp sau. 

Khí tạp từ các bể xử lý sẽ được 01 quạt hút FA hút và đưa vào hệ giải nhiệt để làm 

mát nước đồng thời xử lý các loại khí tạp trước khi thải ra môi trường. 

Nước thải sau khi qua tháp giải nhiệt sẽ chảy vào Bể Điều Hòa B02, bể Điều Hòa 

có nhiệm vụ điều chỉnh lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào. Tại đây, nước thải sẽ 

được bơm lên cụm bể xử lý hóa lý. Cụm bể hóa lý bao gồm: Bể Phản Ứng B03, Bể Keo 

Tụ B04, Bể Tạo Bông B05. Dung dịch phèn được châm vào bể B03, dung dịch Ca(OH)2 

được châm vào bể B04, dung dịch polymer anion được châm vào bể B05, nước thải từ 

Bể Tạo Bông B05 sẽ chảy qua Bể Lắng Bùn Hóa Lý B06 để thực hiện quá trình lắng 

bùn hóa lý. Dung dịch chất khử màu CKM được châm vào bể B06. Phần nước trong sẽ 

chảy vào bể Sinh Học Hiếu Khí B07, bể sinh học hiếu khí có vai trò chuyển hoá các chất 

hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O... nhờ hệ thống sục khí hoạt động liên 

tục để cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn 

hoạt tính. 

Nước thải từ Bể Sinh Học Hiếu Khí B07 tự chảy qua Bể Lắng Bùn Sinh Học B08, 

tại đây sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý sinh học. 

Phần nước thải sau khi lắng chảy sang Bể Trung Gian B10. Tại đây, nước thải sẽ 

bơm lên 2 Bồn Lọc Áp Lực FT nhằm loại bỏ phần cặn lơ lửng còn lại trong nước thải 

trước khi vào Bể Khử Trùng B13. Tại Bể B13, dung dịch chlorine được châm vào để 

khử trùng nước thải nhằm đảm bảo tiêu chuẩn trước khi thải ra môi trường. 

Bùn sinh học từ Bể Lắng Bùn Sinh Học B08, một phần sẽ được đưa về ngăn thu 

bùn B09 và được bơm tuần hoàn về Bể Sinh Học Hiếu Khí B07 nhằm đảm bảo nồng độ 

vi sinh trong hệ thống sinh học, phần bùn dư được bơm sang bể nén bùn sinh học. Bùn 

hóa lý từ bể B06 sẽ được đưa về bể B12 bằng hệ thống van điện nhằm giảm độ ẩm của 

bùn trước khi dẫn đến máy ép bùn để xử lý. 

Phần nước tách bùn tại B11 và B12 sẽ chảy về Hầm Bơm B01 để tiếp tục xử lý. 

Bảng 3.3 Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải 

STT 
Hạng 

mục 
Thông số kỹ thuật 

Đơn vị 

tính 
Giá trị Số lượng 

1. 
Hầm bơm 

(B01) 

Lưu lượng TB m3/h 50 

01 Kích thước  m RxDxH = 2x5x3 

Thể tích bể m3 30 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 35 

STT 
Hạng 

mục 
Thông số kỹ thuật 

Đơn vị 

tính 
Giá trị Số lượng 

Thể tích chứa nước  m3 17,46 

Thời gian lưu nước Phút 20 

Vật liệu  - 
BTCT, bên trong phủ 

lớp chống xâm thực 

2. 

Bể điều 

hòa 

(B02) 

Lưu lượng TB m3/h 50 

01 

Kích thước  m 
RxDxH = 

4,85x6,3x5,5 

Thể tích bể m3 168,05 

Thể tích chứa nước  m3 158,89 

Thời gian lưu nước Phút 190,8 

Vật liệu  - 
BTCT, bên trong phủ 

lớp chống xâm thực 

3. 

Bể phản 

ứng 

(B03) 

Kích thước  m 
RxDxH = 

1,325x1,75x5 
01 

Thể tích bể m3 10,8 

Thời gian lưu nước Phút 13 

4. 
Bể keo tụ  

(B04) 

Kích thước  m RxDxH = 1,5x1,75x5 

01 Thể tích bể m3 10,8 

Thời gian lưu nước Phút 13 

5. 

Bể tạo 

bông  

(B05) 

Kích thước  m 
RxDxH = 

1,75x2,975x5 
01 

Thể tích bể m3 24,46 

Thời gian lưu nước Phút 39 

6. 

Bể lắng 

bùn hóa lý  

(B06) 

Lưu lượng TB m3/h 50 

01 

Kích thước  m RxDxH = 6,2x6,2x5 

Thể tích bể m3 172,9 

Thời gian lưu nước Phút 207 

Tải trọng bề mặt 
m3/m2, 

ngày đêm 
31,3 

7.  Lưu lượng TB m3/h 50 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 36 

STT 
Hạng 

mục 
Thông số kỹ thuật 

Đơn vị 

tính 
Giá trị Số lượng 

 

 

 

Bể sinh 

học hiếu 

khí  

(B07) 

Diện tích bể  m2 93,42 

Chiều cao bể m 2,5 

Thể tích bể m3 513,8 

Thể tích chứa nước  m3 476,4 

Thời gian lưu nước Phút 571,8 

Tỉ lệ F/M  

KgBOD/ 

KgMLSS. 

ngày 

0,2 

Hàm lượng MLSS mg/L 0,2 

8. 

Bể lắng 

bùn sinh 

học 

(B08) 

Lưu lượng TB m3/h 50 

01 

Kích thước  m 
RxDxH = 

3,4x11,5x5,5 

Thể tích bể m3 191 

Thời gian lưu nước Phút 180 

Tải trọng bề mặt 
m3/m2, 

ngày đêm 
30,7 

9. 
Bể thu bùn 

(B09) 

Kích thước  m RxDxH = 1,2x2x5,5 
01 

Thể tích chứa nước  m3 11,76 

10. 

Bể trung 

gian 

(B10) 

Kích thước  m RxDxH = 1,95x2x5,5 

01 
Thể tích chứa nước  m3 17,94 

11. 

Bể khử 

trùng 

(B13) 

Kích thước  m 
RxDxH = 

1,95x3,4x5,5 01 

Thể tích chứa nước  m3 33,15 

12. 

Bể nén 

bùn sinh 

học  

(B11) 

Kích thước  m 
RxDxH = 

3,4x3,4x5,5 
01 

Thể tích chứa nước  m3 57,8 

13. 

Bể nén 

bùn hóa lý  

(B12) 

Kích thước  M 
RxDxH = 

3,4x3,4x5,5 01 

Thể tích chứa nước  m3 57,8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 37 

STT 
Hạng 

mục 
Thông số kỹ thuật 

Đơn vị 

tính 
Giá trị Số lượng 

14. 
Cụm nhà 

điều hành 

Kích thước nhà chứa 

máy ép bùn   
m 

RxDxH = 4x4x4 

S=16m2 
01 

Kích thước nhà chứa 

máy hóa chất   
M 

RxDxH = 4x9,9x4 

S=39,6m2 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Dệt May 7) 

Các thiết bị sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.4 Các thiết bị sử dụng của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Tên thiết bị Đơn vị tính Số lượng 

1. 
Hầm bơm 

(B01) 

Song chắn rác thô Bộ 01 

Bơm nước thải Cái 02 

Phao siêu âm Cái 01 

2. 
Bể điều hòa 

(B02) 

Hệ thống giải nhiệt – xử lý khí Hệ thống 01 

Quạt hút khí Cái 01 

Bơm nước thải Cái 02 

Máy thổi khí Cái 02 

Đĩa thổi khí  Cái 30 

Phao siêu âm Cái 01 

3. 

Cụm bể phản 

ứng – keo tụ - 

tạo bông  

(B03-B04-

B05) 

Motor khuấy trộn bể phản ứng Bộ 01 

Motor khuấy trộn bể keo tụ Bộ 01 

Motor khuấy trộn bể tạo bông Bộ 01 

Bồn hóa chất  Cái 04 

Bơm định lượng Cái 04 

Motor khuấy polimer  Bộ 01 

4. 

Bể lắng bùn 

hóa lý  

(B06) 

Van điện  Cái 01 

Thiết bị đo pH Cái 01 

5. 

Bể sinh học 

hiếu khí  

(B07) 

Máy thổi khí  Cái 03 

Đĩa thổi khí  Cái 88 

Thiết bị đo oxy hòa tan Cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 38 

STT Hạng mục Tên thiết bị Đơn vị tính Số lượng 

6. 
Bể lắng bùn 

sinh học (B08) 
Tấm lắng vách nghiêng  Bộ 01 

7. 
Bể trung gian 

(B10) 

Bơm lọc áp lực  Cái 03 

Bồn lọc áp lực Cái 02 

8. 
Bể khử trùng 

(B13) 

Bơn hóa chất khử trùng Cái 01 

Bồn chứa hóa chất  Cái 01 

9. 

Bể nén bùn 

sinh học  

(B11) 

Bơm bùn đến máy ép bùn  Cái 01 

Máy ép bùn  Cái 01 

Bơm polimer cation Cái 01 

Máy nén khí  Cái 01 

Bơm rửa máy ép bùn  Cái 01 

Motor khuấy  Cái 01 

Bồn chứa hóa chất Cái 01 

Bồn chứa nước sạch  Cái 01 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Dệt May 7) 

3.2.   Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển  

Để giảm thiểu nồng độ bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông, tạo không khí 

trong lành trong phạm vi Công ty, Công ty Cổ phần Dệt May 7 đang áp dụng các biện 

pháp sau:  

- Bê tông hóa và nhựa hóa tất cả các tuyến đường nội bộ trong phạm vi công ty 

- Các phương tiện giao thông vận chuyển khi chạy trong khuôn viên công ty phải 

đảm bảo tốc độ < 5km/h 

- Đối với các phương tiện bốc dỡ và các xe tải vận chuyển thuộc tài sản của Công 

ty, công ty thường xuyên tiến hành bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng tải trọng 

cho phép để giảm thiểu các khí thải độc hại từ các phương tiện này. 

- Đối với các phương tiện thu gom chất thải sinh hoạt thì ra vào tại cổng sau của 

công ty (gần nơi tập trung rác sinh hoạt) để giảm việc di chuyển trong công ty.  

- Công ty đã bố trí diện tích cây xanh đảm bảo tỉ lệ đạt 20% trên tổng mặt bằng, hiện 

nay công ty đã trồng cỏ và cây xanh trải đều trong khuôn viên nhằm tạo cảnh quan 

và điều hòa vi khí hậu. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 39 

 

 

 Hình 3.9  Cảnh quan cây xanh tại Công ty 

3.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải từ các hoạt động sản xuất  

Để giảm thiểu nồng độ bụi, khí thải trong quá trình sản xuất Công ty Cổ phần Dệt 

May 7 đang áp dụng các biện pháp sau:  

- Thông thoáng nhà xưởng sản xuất bằng quá trình thông gió tự nhiên 

- Trang bị hệ thống quạt thông gió cưỡng bức nhằm tạo sự đối lưu không khí tốt 

giữa bên trong và bên ngoài nhà xưởng. 

- Trang bị thêm các phương tiện bảo hộ lao động cho công nhân sản xuất. 

- Nhà xưởng đã được trang bị các thiết bị máy móc hoàn toàn tự động, công nhân 

chỉ thực hiện kiểm soát quá trình từ số liệu trên bảng điều khiển và kiểm tra chất 

lượng sản phẩm, dây chuyền hoàn toàn khép kín, trong đó tại mỗi vị trí phát thải 

hơi hóa chất, mùi hôi và khí thải trên dây chuyền sản xuất đều được lắp đặt chụp 

hút với quạt hút đẩy thu gom khí thải cục bộ và phát tán qua các ống thoát khí cao 

10 m so với mặt đất.   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Trang 40 

3.2.3. Công trình, biện pháp xử lý khí thải máy phát điện dự phòng  

Hiện tại, theo thống kê mỗi quý Công ty mất điện khoảng 1 – 4 lần, mỗi lần khoảng 

2 giờ. Để ổn định điện cho hoạt động sản xuất của Công ty trong trường hợp mạng lưới 

điện có sự cố, Công ty sử dụng 2 máy phát điện dự phòng có công suất 300  kVA và 01 

máy 400 kVA, sử dụng nhiên liệu dầu DO. 

Đặc tính sử dụng của máy phát điện: 

- Nhiên liệu sử dụng     : DO 

- Định mức tiêu thụ dầu : 120 lít/h (tải 100%) 

- Hàm lượng lưu huỳnh : S = 0,05% 

- Tỷ trọng dầu          :  = 0,845 kg/lít. 

(Tham khảo mức tiêu thụ nhiên liệu của máy phát điện sử dụng nhiện liệu bằng dầu 

DO, nhiên liệu cần thiết để máy phát điện hiện đại sản xuất ra 1 kVA là 0,24 - 0,4 lít dầu 

DO) 

Đối với máy phát điện công suất 300 kVA 

Theo điều kiện tiêu hao nhiên liệu tối đa là 0,4 lít/ kVA thì khối lượng dầu DO 

cần thiết để tạo ra 300 kVA là 120 lít (tương ứng 120 lít dầu DO tạo ra 300 KWh). Như 

vậy, lượng dầu DO cần thiết để tạo 300 kVA là 120 lít/h.) 